
  

АДМИНИСТРАЦИЯ СКОРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

« 15 » ноября 2019 г. № 56 

с. Усть-Муравлянка 

Об утверждении 

муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

населения на 2020-2028 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Скорицкого сельского 

поселения, постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области от 13.01.2014 № 2 

«О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального 

района», администрация Скорицкого сельского  поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020 - 2028 

годы». 

2. Признать утратившими силу: 

-  постановление администрации Скорицкого сельского    поселения 

Репьевского муниципального района от 16 января 2014 г. № 4 «Об 



утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения» на 2014 – 

2019годы»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

01.12.2016г. №125 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 16.01.2014г. №4 «Об 

утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»;»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

01.12.2017 №78 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 16.01.2014г. №4 «Об 

утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

30.12.2016 №152 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 16.01.2014г. №4 «Об 

утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

01.12.2017 №78 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 16.01.2014г. №4 «Об 

утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

27.12.2017 №93 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 16.01.2014г. №4 «Об 



утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»; 

- постановление администрации Скорицкого сельского поселения от 

27.12.2018 №50 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Скорицкого сельского поселения от 13.01.2014г. №4 «Об 

утверждении муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения» на 2014 – 2019годы»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения с 

01.01.2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Н.Казбанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Скорицкого сельского поселения  

от «15» ноября 2019 г. №56 

 

1.ПАСПОРТ 

муниципальной программы Скорицкого сельского поселения 

 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения на 2020-2028 годы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Скорицкого сельского поселения 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Скорицкого сельского поселения 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

Администрация Скорицкого сельского поселения 

Подпрограммы муниципальной 

программы  

Подпрограмма 1. «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ 

населения сельского поселения»                   Основные 

мероприятия:                                               - обеспечение 

деятельности Фонда капитального ремонта 

многоквартирных домах  

Подпрограмма 2. «Комплексное благоустройство 

Скорицкого сельского поселения»               

Основные мероприятия:                     

1.Финансовое обеспечение выполнения других 

расходных обязательств» 

2.Благоустройство территорий муниципальных 

образований.                                     

Цель муниципальной программы - обеспечение доступного и комфортного 

проживания граждан на территории Скорицкого 

сельского поселения; 

-совершенствование системы комплексного 

благоустройства Скорицкого сельского поселения: 

- благоустройство территории пляжа, приведение 

его в соответствие с санитарными нормами; 

- создание пляжа на качественно новом уровне с 

оборудованием его объектами культурно-

развлекательного назначения; 

- улучшение эстетического облика реки Потудань в 

с. Усть-Муравлянка 

-улучшение архитектурного облика 

Скорицкого сельского поселения 

- создание комфортных условий проживания и 

отдыха граждан;    

- улучшение условий культурного досуга, а также 

создание возможностей для активного детского и 

семейного отдыха;                         

- комплексное решение вопросов, связанных с 

организацией благоустройства, обеспечением 



чистоты и порядка; повышение качества жизни 

населения на территории поселения. 

-организация общественных работ. 

-временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время. 

- приведение в надлежащие состояние памятников, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны воинов сельского поселения, 

в соответствии с требованиями современного 

общества. 

Задачи муниципальной 

программы  

-создание условий для развития социальной 

инфраструктуры поселения и повышения уровня и 

качества жизни местного населения;  

-создание комфортных условий для массового 

отдыха населения; 

- проведение комплекса работ по благоустройству 

пляжа; 

- обеспечение безопасного массового отдыха 

населения; 

- создание новых объектов индустрии отдыха; 

- поддержание на существующем уровне и 

улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния и благоустроенности поселения. 

- организация общественных работ. 

-временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время. 

-капитальный ремонт и реконструкция памятников, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны воинов сельского поселения. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

 

Доля многоквартирных жилых домов, в отношении 

которых произведён ремонт (капитальный ремонт, 

реконструкция). 

Количество объектов благоустройства мест 

массового отдыха, шт.  

Содержание зеленых насаждений, м2.  

Содержание и ремонт других объектов 

благоустройства, м2 

Благоустройство мест захоронения, га. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Срок реализации программы: 2020 – 2028 год. 

Программа реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы (в действующих 

ценах каждого года реализации 

муниципальной программы 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счёт средств бюджета поселения 

в объёмах, предусмотренных Программой и 

утверждённых решением Совета депутатов 

Скорицкого сельского поселения о бюджете на 

очередной финансовый год. 

Объём средств бюджета поселения, необходимый 

для финансирования Муниципальной программы 

составляет –2909,7 тыс. рублей, в том числе: 

В 2020 году – 323,3 тыс. рублей; 



В 2021 году – 323,3тыс. рублей; 

В 2022 году – 323,3тыс. рублей; 

В 2023 году – 323,3тыс. рублей; 

В 2024 году – 323,3,тыс. рублей; 

В 2025 году – 323,3тыс. рублей; 

В 2026 году – 323,3тыс. рублей 

В 2027 году – 323,3тыс. рублей 

В 2028 году – 323,3тыс тыс. рублей 

 Для реализации мероприятий могут привлекаться 

средства федерального, областного и районного 

бюджетов, внебюджетные источники.  

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке при формировании бюджета 

Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области на 

очередной финансовый год. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

 

Доля многоквартирных жилых домов, в отношении 

которых произведён ремонт (капитальный ремонт, 

реконструкция) 

Улучшится внешний облик реки Потудань 

Улучшится эстетический облик пляжа 

Создание комфортных условий для массового 

отдыха населения 

Увеличится посещаемость населением пляжа в 

купальный сезон 

Уменьшится уровень травматизма населения во 

время купания на реке 

Повысится качество оказываемых услуг и  

культурно-развлекательных мероприятий 

Поддержание санитарных норм и эстетичного вида 

территории поселения. 

Улучшение состояния зелёного фонда поселения и 

повышение качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий проживания, и 

отдыха жителей поселения 

Формирование позитивного имиджа Скорицкого 

сельского поселения 

Обеспечение гражданам возможности участия в 

общественных работах 

 Оказание содействия в трудоустройстве граждан. 

Приведение внешнего облика памятников, 

расположенных на территории Скорицкого 

сельского поселения, в надлежащее состояние и 

создание условий по их сохранности - улучшение 

санитарно-гигиенических условий; 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Работа администрации Скорицкого сельского поселения направлена на 

осуществление полномочий в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым 

определены около 29 вопросов местного значения поселения. Основными, наиболее 



значимыми, направлениями деятельности администрации являются контроль за 

надлежащим состоянием объектов коммунального хозяйства, благоустройство территории, 

дорожная деятельность в отношении дорог местного значения, содействие нормальной 

предпринимательской деятельности, решение социально – значимых вопросов, связанных 

с благополучным проживанием граждан. 

Предоставление возможности улучшить жилищные условия всем категориям 

граждан, создание достойной и комфортной среды проживания для каждого сельского 

жителя, - создание условий массового отдыха жителей поселения и организация 

благоустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам являются 

важнейшими стратегическими направлениями в деятельности администрации Скорицкого 

сельского поселения. 

Анализ работы администрации и Совета депутатов за весь период их существования, 

заявления и обращения жителей поселения показали самые важные проблемы, которые 

жители Скорицкого сельского поселения хотели бы видеть решенными. Это – во-первых, 

капитальный ремонт многоквартирного жилищного фонда и ремонт инженерной 

инфраструктуры; во-вторых, благоустройство территорий населенных пунктов и 

содержание дорог; в-третьих, содействие в улучшении жилищных условий. 

Для решения этих вопросов целесообразно использовать программно-целевой метод.  

Повышение уровня и качества жизни населения Скорицкого сельского поселения 

являются приоритетными социально-экономическими задачами развития сельского 

поселения. Формирование современной сельской инфраструктуры и благоустройство мест 

общего пользования территории поселения, улучшение состояния зелёного фонда и 

повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания 

жителей, и гостей поселения - важная социальная задача.  

На территории Скорицкого сельского поселения расположены 2 пруда и река 

Потудань. Самой большой популярностью у населения пользуется река Потудань. 

Река Потудань используется жителями поселения как центр отдыха и рыбной ловли, 

площадка для проведения культурно-массовых мероприятий.  

На территории правого берега реки выделено место под пляж площадью 2000 кв.м.  

Проблема создания условий массового отдыха жителей поселения и организация 

благоустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам требует 

планирования в среднесрочной перспективе, системного подхода, решения 

организационных задач и может быть решена только за счет бюджетного финансирования. 

Сельское поселение сталкивается с экологическими проблемами, типичными для 

современных населенных пунктов, а именно: наличием несанкционированного 

складирования мусора на территории сельского поселения, недостаточной 

обеспеченностью зелеными насаждениями, ухудшением состояния лесов, низким уровнем 

экологической культуры населения. 

С целью сохранения и улучшения состояния зелёного фонда постоянно ведутся 

работы по содержанию и текущему ремонту зелёных насаждений, памятников, памятных 

знаков, скульптурных композиций. 

 На территории сельского поселения установлены два военно- мемориальных объекта 

(символических памятника): в с.Усть-Муравлянка и в с.Скорицкое. Братская могила №394 

в с.Фабрицкое.  

В годы ВОВ территория сельского поселения была оккупирована войсками 

фашисткой Германии, в эти годы погибло и захоронено неизвестное количество советских 

граждан. Достойное увековечивание памяти погибших в годы ВОВ- вопрос имеющий 

особую актуальность для сельского поселения. 

Задача администрации Скорицкого поселения поддерживать их в надлежащем 

состоянии для будущего поколения.  



Для этих видов работ существует организация оплачиваемых общественных работ по 

благоустройству территории сельского поселения для граждан, зарегистрированных в ГКУ 

ВО Центр занятости населения Репьевского района.  

Также будет продолжена работа по привлечению жителей поселения к выполнению 

на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению территории 

сельского поселения, а также по привлечению индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц к работе по уборке и содержанию свободных земель. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы. 

        Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами населения на 2020-2028 годы» разработана в соответствии 

с Жилищным кодексом российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области, Генеральным планом Скорицкого 

сельского поселения, решением Совета народных депутатов Скорицкого сельского 

поселения от 31.05.2012 г. №73 «Об утверждении Правил благоустройства Скорицкого 

сельского поселения».  

Важнейшим приоритетом муниципальной политики является создание комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только 

удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Цели муниципальной программы: 

- обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории 

Скорицкого сельского поселения; 

-совершенствование системы комплексного благоустройства Скорицкого сельского 

поселения,  

-обеспечение чистоты и порядка, повышение качества жизни населения на 

территории поселения: 

- благоустройство места массового отдыха населения у воды; 

- приведение в надлежащее санитарное состояние и создание комфортных условий 

для массового отдыха населения у воды; 

Задачами Программы являются: 

- создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения и повышения 

уровня и качества жизни местного населения; 

- повышение качества управления и содержания общего имущества многоквартирных 

домов; совершенствование системы контроля и надзора за техническим состоянием жилых 

зданий, организация и проведение муниципального жилищного контроля; 

- поддержание на существующем уровне и улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния и благоустроенности поселения, 

- создание комфортных условий для массового отдыха населения; 

- создание новых объектов индустрии отдыха; 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной 

программе.  

Срок реализации программы 2020-2028 годы. 

Реализация муниципальной программы не предусматривает разделения на этапы. 

 



С целью сохранения и улучшения состояния зелёного фонда постоянно ведутся 

работы по содержанию зелёных насаждений, текущему ремонту памятников, памятных 

знаков, скульптурных композиций. 

С целью обеспечения чистоты и порядка на территории поселения в рамках 

муниципальной программы будет продолжена работа по привлечению жителей поселения 

к выполнению на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории сельского поселения, а также по привлечению индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц к работе по уборке и содержанию свободных земель. 

 

4. Обоснование выделения подпрограмм, обобщенная характеристика основных 

мероприятий. 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей 

муниципальной программы предусмотрена реализация двух подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

населения сельского поселения». 

Предусмотрено основное мероприятие: 

1.1 Обеспечение деятельности Фонда капитального ремонта многоквартирных домов. 

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

- обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории 

Скорицкого сельского поселения; 

2. Подпрограмма «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского поселения».  

Предусмотрены основные мероприятия: 

2.1. Финансовое обеспечение выполнение других расходных обязательств. 

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

-выполнение других расходных обязательств (закупка товаров работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд):  

а) обслуживание зеленых насаждений (содержание, капитальный и текущий ремонт 

зеленых насаждений); полив деревьев, кустарников, цветников, газонов; выкашивание и 

очистка газонов от опавших листьев и случайного мусора; прополка цветников, кустарников 

и деревьев; обрезка деревьев (омолаживающая, санитарная), подсадка кустарников, 

формирование газонов, работы по стрижке живой изгороди, удаление поросли, обрезке 

кустарников, валка сухостойных и аварийно-опасных деревьев, реконструкция газонов, 

посадка деревьев, кустарников, цветников, сохранение историко-архитектурных 

памятников, зон отдыха, размещение малых архитектурных форм и объектов 

монументального искусства, погрузка мусора; 

б) благоустройство мест захоронения; 

в) привлечение жителей, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц к 

работе по уборке и содержанию, охране окружающей среды на территории поселения. 

2.2. Благоустройство территорий муниципальных образований. 

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

- благоустройство мест массового отдыха населения у воды (пляжей); 

-сохранность и ремонт военно- мемориальных объектов на территории сельского 

поселения; 

- организация общественных работ; 

- временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время. 

        

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы. 

В 2020-2028 г.г. реализацию мероприятий программы предполагается осуществить за 

счет средств бюджета Скорицкого сельского поселения.  



Расходы бюджета сельского поселения на реализацию программы, а также 

финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов приведены в 

приложениях 2 и 3. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

Риск неуспешной реализации муниципальной программы при исключении форс-

мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.  

Выделяются следующие риски, на минимизацию которых направлены планируемые 

муниципальной программой мероприятия и меры по управлению рисками в рамках 

реализации программы:  

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

муниципальной программы, неготовности организационной инфраструктуры к решению 

задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и/или 

неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 

муниципальной программы или задержке в их выполнении.  

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной 

программы в неполном объеме. Однако, учитывая формируемую практику программного 

бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине 

недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые 

связаны с изменениями внешней среды, и которыми невозможно управлять в рамках 

реализации муниципальной программы: 

а) риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения. Такой риск для реализации муниципальной программы может быть качественно 

оценен как высокий; 

б) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может потребовать концентрации бюджетных 

средств на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск 

для муниципальной программы можно оценить, как умеренный. 

При реализации цели и задач муниципальной программы должны осуществляться 

меры, направленные на предотвращение негативного воздействия рисков и повышение 

уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.  

Снизить риски возможно за счет оптимизации финансовых расходов. 

Управление рисками реализации муниципальной программы, должно 

соответствовать задачам и полномочиям существующих органов муниципальной власти и 

организаций, задействованных в реализации муниципальной программы. 

 

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Эффективность муниципальной программы оценивается путем сопоставления 

плановых и фактических значений показателей, результатов, объемов расходов с учетом 

реализовавшихся рисков и изменения условий в основных направлениях благоустройства. 

Результаты оценки эффективности служат для принятия решений ответственным 

исполнителем муниципальной программы о корректировке перечня и составов 

мероприятий, графиков реализации, а также объемов бюджетного финансирования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе: 



1) оценки степени достижения целей и решения задач программы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов целей и показателей задач 

муниципальной программы, и их плановых значений по формуле: 

, 

где: 

 - степень достижения целей (решения задач); 

 - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы; 

 - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или 

 (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной программы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

муниципальной программы, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.  

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- значения 90% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной 

программы к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы 

 составил не менее 90%. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 

- значения 70% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной 

программы к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы  составил не менее 70%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.  

 

8. Подпрограммы муниципальной программы. 

Программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами населения на 2020-2028 годы» включает две подпрограммы: 

1.Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

населения сельского поселения»; 

2.Подпрограмма «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского поселения»  

 

д ф пС З / З 100% 

дС

фЗ

пЗ

д п фС З / З 100% 

ф ф пУ Ф /Ф 100% 

фУ

фФ

пФ

ф(У )

ф(У )



8.1. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ населения сельского поселения» 

 

8.1.1.ПАСПОРТ 

 подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

населения сельского поселения» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

Администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Исполнители под 

программы 

 

Администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

Реализация муниципальных функций в сфере обеспечения 

проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах Скорицкого сельского поселения. 

Цели  

подпрограммы 

 Реализация муниципальных функций в сфере обеспечения 

проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах Скорицкого сельского поселения. Создание 

безопасных и благоприятных условий проживания граждан.  

Задачи  

подпрограммы 

- капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 

Скорицкого сельского поселения; 

Целевые  

индикаторы и  

показатели  

подпрограммы 

Доля многоквартирных домов, в отношении которых произведен 

ремонт (капитальный ремонт, реконструкция)  

Этапы и сроки  

реализации  

подпрограммы 

Этапы не выделяются:  Срок реализации: 2020- 2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

8,1 рублей, в т. ч. по годам: 

2020 г. – 0,9 тыс. руб. 

2021 г. – 0,9 тыс. руб. 

2022 г. – 0,9 тыс. руб. 

2023 г. – 0,9 тыс. руб. 

2024 г. – 0,9 тыс. руб. 

2025 г. – 0,9 тыс. руб. 

2026 г. – 0,9 тыс. руб. 

2027 г. – 0,9 тыс. руб. 

2028 г. – 0,9 тыс. руб. 

Источники финансирования – местный бюджет, иные источники 

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств бюджетов 

всех уровней (федерального, областного, местного) и внебюджетных 

средств носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке по каждому конкретному направлению. 

Источники финансирования – местный бюджет, иные источники 

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств бюджетов 

всех уровней (федерального, областного, местного) и внебюджетных 



средств носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке по каждому конкретному направлению. 

Ожидаемые 

конечные  

результаты  

реализации  

подпрограммы 

1.Доля многоквартирных жилых домов, в отношении которых 

произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция). 

 

8.1.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем и прогноз ее развития 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

населения сельского поселения» включает в себя комплекс мероприятий, повышающих 

надежность функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения, а 

также обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания людей.  

Подпрограмма предусматривает решение задач ликвидации сверхнормативного 

износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, разработку и 

широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального 

хозяйствования для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей. 

Мероприятия по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах 

разработаны для решения задач по обеспечению безопасного и комфортного проживания 

граждан, устранению сверхнормативного износа объектов жилищного фонда, повышению 

качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых гражданам. Недостаточное 

выделение средств на капитальный ремонт жилищного фонда поселения и, в связи с этим, 

несвоевременное проведение работ по замене основных конструктивных элементов зданий, 

приводит к ветшанию жилищного фонда. Такие строения ухудшают внешний облик 

населенных пунктов поселения, создают неблагоприятные условия для проживания 

граждан, сдерживают развитие инженерной инфраструктуры, понижают инвестиционную 

привлекательность территории поселения.  

Подпрограмма отвечает интересам жителей Скорицкого сельского поселения 

Репьевского муниципального района и позволит сформировать рыночные механизмы 

функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условия для привлечения 

инвестиций. В связи с тем, что Скорицкого сельское поселение из-за ограниченных 

возможностей местного бюджета, не имеет возможности самостоятельно решить проблему 

реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального 

хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, 

благоустройства дворовых территорий, капитального ремонта многоквартирных домов, 

финансирование мероприятий подпрограммы необходимо осуществлять за счет средств 

местного бюджета, средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) 

для потребителей и внебюджетных источников. 

 

8.1.3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 

основных ожидаемых конечных результатов, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы 

Одним из приоритетов муниципальной жилищной политики Российской Федерации 

является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных 

услуг для населения. 

Основной целью подпрограммы является формирование и реализация комплекса 

мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих 

потребности социально-экономического развития, увеличение обеспеченности населения 

ресурсами Скорицкого сельского поселения, создание комфортных и безопасных условий 

проживания граждан. Обеспечение безопасного и комфортного проживание граждан, 



устранение износа объектов жилого фонда, озеленение территории в целях снижения 

негативного воздействия на окружающую природную среду, выполнение работ по 

комплексному благоустройству территории поселения. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 

- капитальный ремонт многоквартирных домов Скорицкого сельского поселения.  

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы представлены в приложении № 

1 к муниципальной программе. 

Перечень ожидаемых результатов реализации подпрограммы:  

1. Доля многоквартирных жилых домов, в отношении которых произведён 

ремонт (капитальный ремонт, реконструкция). 

Конечные результаты реализации подпрограммы позволят: 

- повысить комфортность условий проживания населения на территории Скорицкого 

сельского поселения Репьевского муниципального района за счет повышения качества 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением 

нерациональных затрат; 

Сроки реализации подпрограммы составляют с 2020 по 2028 год. 

В силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы задач, выделение 

отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

 

8.1.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы направлены на улучшение параметров 

сбалансированности структуры коммунальной системы, повышение ее надежности, 

энергетической и экономической эффективности, качества услуг, доступности услуг 

потребителям. 

Имеющие место ключевые проблемы в системе коммунальной инфраструктуры 

определили основные направления при формировании мероприятий подпрограммы.  

 

8.1.5. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

Ресурсное обеспечение подпрограммы определяется условиями её реализации в 

течение 2020-2028 годов. Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств 

бюджета Скорицкого сельского поселения и иных источников. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы определяется бюджетом 

Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области на соответствующий финансовый год и на плановый период в части расходных 

обязательств бюджета по реализации мероприятий данной подпрограммы. Объемы 

финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению. 

Порядок ежегодной корректировки объема и структуры расходов бюджета 

Скорицкого сельского поселения на реализацию подпрограммы определяется порядком 

составления бюджета Скорицкого сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 
8.1.6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы. 

Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и величин, установленных в подпрограмме показателей и 

индикаторов, в рамках выделяемых в соответствии с подпрограммой финансовых ресурсов, 

а также с учетом выполнения предусмотренных подпрограммой мероприятий по 

повышению эффективности комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района. 

К рискам реализации подпрограммы следует отнести: 

- институционально-правовые риски, связанные с отсутствием или изменением 

законодательного регулирования основных направлений программы; 



- финансовые риски, которые связаны с финансированием мероприятий программы в 

неполном объеме; 

- непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Российской 

Федерации и Воронежской области, с природными и техногенными катастрофами, и 

катаклизмами, что может привести к снижению бюджетных доходов, повышению 

инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. 

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 

муниципальной программы может оказать возникновение финансовых и непредвиденных 

рисков, которые содержат угрозу срыва реализации мероприятий программы. В случае 

неполного финансирования программы финансирование ряда мероприятий будет 

сокращено. 

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение цели подпрограммы являются: 

- мониторинг выполнения мероприятий подпрограммы; 

- открытость и подотчетность; 

- информационное сопровождение и общественные коммуникации. 

Мониторинг выполнения мероприятий подпрограммы 

 В рамках мониторинга достижение конкретных целей и решение задач 

подпрограммы отслеживается с использованием системы количественных показателей и 

качественного анализа. Обратная связь об уровне достижения контрольных значений 

индикаторов, а также о качественных характеристиках происходящих изменений позволяет 

своевременно выявлять отклонения, осуществлять корректировку, уточнение и дополнение 

намеченных мероприятий. 

 Открытость и подотчетность 

 Управление программой будет осуществляется на основе принципов открытости, 

муниципально-общественного характера управления. На сайте администрации Скорицкого 

сельского поселения будет предоставляется полная и достоверная информация о 

реализации и оценке эффективности подпрограммы, в т.ч. будут размещаться ежегодные 

публичные отчеты исполнителей для общественности. 

Информационное сопровождение и общественные коммуникации 

В ходе реализации подпрограммы будет проводиться информационно-

разъяснительная работа с населением, направленная на обеспечение благоприятной 

общественной атмосферы по отношению к проводимым действиям по реализации 

подпрограммы. В данной работе будет использован широкий спектр каналов и фирм 

коммуникации с общественностью, учитывающий особенности и возможности различных 

целевых групп, в том числе возможности интернет пространства и СМИ. 

 

8.1.7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Эффективность муниципальной подпрограммы оценивается путем сопоставления 

плановых и фактических значений показателей, результатов, объемов расходов с учетом 

реализовавшихся рисков и изменения условий в сфере благоустройства. 

Результаты оценки эффективности служат для принятия решений ответственным 

исполнителем муниципальной подпрограммы о корректировке перечня и составов 

мероприятий, графиков реализации, а также объемов бюджетного финансирования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы проводится на 

основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов целей и показателей задач 

муниципальной подпрограммы 

 и их плановых значений по формуле: 

, д ф пС З / З 100% 



где: 

 - степень достижения целей (решения задач); 

 - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы; 

 - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или 

 (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной подпрограммы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

муниципальной подпрограммы, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной подпрограммы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- значения 90% и более показателей муниципальной подпрограммы соответствуют 

установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной подпрограммы 

к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 

 составил не менее 90%. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности, если: 

- значения 70% и более показателей муниципальной подпрограммы соответствуют 

установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной подпрограммы 

к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  составил не менее 70%. 

Если реализация муниципальной подпрограммы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

 
8.2. Подпрограмма «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского 

поселения» 

 

8.2.1.ПАСПОРТ 

подпрограммы Скорицкого сельского поселения «Комплексное благоустройство 

Скорицкого сельского поселения» 

 

Исполнитель муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Скорицкого сельского поселения 

дС

фЗ

пЗ

д п фС З / З 100% 

ф ф пУ Ф /Ф 100% 

фУ

фФ

пФ

ф(У )

ф(У )



Основные разработчики 

муниципальной подпрограммы 

Администрация Скорицкого сельского поселения 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

-комплексное решение вопросов, связанных с 

организацией благоустройства, обеспечением 

чистоты и порядка;  

-повышение качества жизни населения на территории 

поселения; 

-совершенствование системы комплексного 

благоустройства Скорицкого сельского поселения; 

-благоустройство территории пляжа, приведение его 

в соответствие с санитарными нормами; 

-создание пляжа на качественно новом уровне с 

оборудованием его объектами культурно-

развлекательного назначения;   

-улучшение эстетического облика реки Потудань; 

-улучшение архитектурного облика 

Скорицкого сельского поселения; 

- создание комфортных условий проживания и отдыха 

граждан;    

- улучшение условий культурного досуга, а также 

создание возможностей для активного детского и 

семейного отдыха;                         

-организация общественных работ. 

-временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время; 

-приведение в надлежащие состояние памятников, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны воинов сельского поселения, в 

соответствии с требованиями современного 

общества. 

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы  

- поддержание на существующем уровне и улучшение 

санитарно-эпидемиологического состояния и 

благоустроенности поселения  

- создание комфортных условий для массового 

отдыха населения; 

- проведение комплекса работ по благоустройству 

пляжа; 

- создание новых объектов индустрии отдыха; 

-организация общественных работ. 

-временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время. 

-капитальный ремонт и реконструкция памятников, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны воинов сельского поселения. 

Целевые индикаторы 

и показатели муниципальной 

подпрограммы  

Содержание зеленых насаждений, м2.  

Содержание и ремонт других объектов 

благоустройства, м2 

Благоустройство мест захоронения, га. 

Количество объектов благоустройства мест массового 

отдыха у воды, шт.  



 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы 

Срок реализации программы: 2020 – 2028 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной подпрограммы 

(в действующих ценах каждого 

года реализации муниципальной 

подпрограммы)  

Средства бюджета Скорицкого сельского поселения  

2 901,6 тыс. рублей, в том числе: 

2020год-322,4тыс.рублей, 

2021год–322,4тыс.рублей,  

2022 год – 322,4 тыс. рублей,  

2023 год – 322,4 тыс. рублей, 

2024 год – 322,4 тыс. рублей, 

2025 год -  322,4 тыс. рублей. 

2026 год – 322,4 тыс. рублей 

2027 год – 322,4 тыс. рублей 

2028 год – 322,4 тыс. рублей 

Ожидаемые непосредственные 

результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы  

Поддержание санитарных норм и эстетичного вида 

территории поселения. 

Улучшение состояния зелёного фонда поселения и 

повышение качества среды для создания комфортных 

и безопасных условий проживания, и отдыха жителей 

поселения  

Создание комфортных условий для массового отдыха 

населения 

Повысится качество оказываемых услуг и культурно-

развлекательных мероприятий 

Формирование позитивного имиджа Скорицкого 

сельского поселения 

 
8.2.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы «Комплексное 

благоустройство Скорицкого сельского поселения», описание основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития. 

Подпрограмма «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского поселения», 

(далее - Программа), разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Скорицкого сельского поселения. 

Повышение уровня и качества жизни населения Скорицкого сельского поселения 

являются приоритетными социально-экономическими задачами развития сельского 

поселения. Формирование современной сельской инфраструктуры и благоустройство мест 

общего пользования территории поселения - важная социальная задача. В данной сфере 

можно выделить следующие проблемы. 

        Сельское поселение сталкивается с экологическими проблемами, типичными для 

современных населенных пунктов, а именно: наличием несанкционированного 

складирования мусора на территории поселков, недостаточной обеспеченностью зелеными 

насаждениями, ухудшением состояния лесов, низким уровнем экологической культуры 

населения. 

С целью обеспечения чистоты и порядка на территории поселения в рамках 

муниципальной программы будет продолжена работа по привлечению жителей поселения 



к выполнению на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории сельского поселения, а также по привлечению индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц к работе по уборке и содержанию свободных земель. 

С целью сохранения и улучшения состояния зелёного фонда необходимо вести 

работы по содержанию зелёных насаждений, текущему ремонту памятников, памятных 

знаков, скульптурных композиций.  

На территории Скорицкого сельского поселения расположены 2 пруда и река 

Потудань. Самой большой популярностью у населения пользуется река Потудань. 

Река Потудань используется жителями поселения как центр отдыха и рыбной ловли, 

площадка для проведения культурно-массовых мероприятий.  

На территории правого берега реки выделено место под пляж площадью 2000 кв.м.  

Одним из факторов, формирующим положительный имидж сельского поселения, 

является наличие благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для 

массового отдыха населения. 

В предшествующие годы благоустройству территорий, благоустройству мест отдыха 

органами местного самоуправления не уделялось должного внимания. 

Проблема создания условий массового отдыха жителей поселения и организация 

благоустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам требует 

планирования в среднесрочной перспективе, системного подхода, решения 

организационных задач и может быть решена только за счет бюджетного финансирования. 

Сельское поселение сталкивается с экологическими проблемами, типичными для 

современных населенных пунктов, а именно: наличием несанкционированного 

складирования мусора на территории сельского поселения, недостаточной 

обеспеченностью зелеными насаждениями, ухудшением состояния лесов, низким уровнем 

экологической культуры населения. 

С целью сохранения и улучшения состояния зелёного фонда постоянно ведутся 

работы по содержанию и текущему ремонту зелёных насаждений, памятников, памятных 

знаков, скульптурных композиций. 

 На территории сельского поселения установлены два военно- мемориальных объекта 

(символических памятника): в с.Усть-Муравлянка и с.Скорицкое. Братская могила №394 в 

с.Фабрицкое 

В годы ВОВ территория сельского поселения была оккупирована войсками 

фашисткой Германии, в эти годы погибло и захоронено неизвестное колличество советских 

граждан. Достойное увековечивание памяти погибших в годы ВОВ- вопрос имеющий 

особую актуальность для сельского поселения. 

Задача администрации Скорицкого поселения поддерживать их в надлежавшем 

состоянии для будущего поколения.  

Для этих видов работ существует организация оплачиваемых общественных работ по 

благоустройству территории сельского поселения для граждан, зарегистрированных в ГКУ 

ВО Центр занятости населения Репьевского района.  

Также будет продолжена работа по привлечению жителей поселения к выполнению 

на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению территории 

сельского поселения, а также по привлечению индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц к работе по уборке и содержанию свободных земель. 

 

8.2.3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы муниципальной программы, сроков и этапов реализации 

подпрограммы муниципальной программы. 



Основной целью муниципальной программы является комплексное решение 

вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, 

повышением качества жизни населения на территории Скорицкого сельского поселения: 

Ключевым показателем, характеризующим степень достижения стратегической цели, 

будет являться постоянное обеспечение чистоты и порядка, повышение качества жизни 

населения на территории поселения. 

Для достижения указанной цели должна быть решена основная задача 

 - поддержание на существующем уровне и улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния и благоустроенности поселения 

- проведение комплекса работ по благоустройству места отдыха у воды. 

- создание новых объектов индустрии отдыха.  

При выполнении вышеуказанной задачи будут улучшены благоприятные условия для 

проживания населения поселения. 

Муниципальная программа имеет следующие целевые показатели. 

- Содержание зеленых насаждений, м2.  

- Содержание и ремонт других объектов благоустройства, м2 

- Благоустройство мест захоронения, га. 

- Количество объектов благоустройства мест массового отдыха у воды, шт.  

Данные показатели указываются в натуральном выражении и характеризуют 

сохранение соответственно площадей и протяженностей объектов благоустройства, на 

которых проводится регулярное и качественное выполнение работ по благоустройству. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы и их значениях 

приведены в приложении №1 к муниципальной программе.  

Срок реализации подпрограммы 2020-2028 годы, реализация муниципальной 

подпрограммы не предусматривает разделения на этапы. 

 

8.2.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Комплексное 

благоустройство Скорицкого сельского поселения», 

Для реализации поставленных целей и решения задач подпрограммы, достижения 

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение основных 

мероприятий:  

- Благоустройство мест массового отдыха населения у воды .  

- Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

По данным мероприятиям планируется:  

- устройство спортивных площадок.  

- обслуживание зеленых насаждений - это содержание, капитальный и текущий 

ремонт зеленых насаждений - полив деревьев, кустарников, цветников, газонов; 

выкашивание и очистка газонов от опавших листьев и случайного мусора; прополка 

цветников, окучивание и разокучивание роз, кустарников и деревьев; обрезка деревьев 

(омолаживающая, санитарная), подсадка роз, кустарников, формирование газонов, работы 

по стрижке живой изгороди, удаление поросли, обрезке роз и кустарников, валка 

сухостойных и аварийно-опасных деревьев, реконструкция газонов, посадка деревьев, 

кустарников, цветников, сохранение историко-архитектурных памятников, парков, 

скверов, зон отдыха, размещение малых архитектурных форм и объектов монументального 

искусства, погрузка мусора, отлов безнадзорных животных; несохранные и 

лесовосстановительные мероприятия - отвод лесосек, прочистка и прореживание, вырубка 

сухостоя, реконструкция и уход за зелеными насаждениями; мероприятия по 

благоустройству лесов, установка урн;  

- благоустройство мест захоронения - содержание, ремонт 

- привлечение жителей, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц к 

работе по уборке и содержанию, охране окружающей среды на территории поселения. 



 

8.2.5. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы. 

Достижение целевых показателей Подпрограммы и конечные результаты реализации 

мероприятий будут зависеть в значительной степени от сбалансированности 

экономической, финансовой и социальной политики, от принимаемых мер по 

совершенствованию и выравниванию социально-экономического развития поселения. 

Комплексное управление реализацией Подпрограммы осуществляет ответственный 

исполнитель подпрограммы – администрация Скорицкого сельского поселения. 

Ответственный исполнитель подпрограммы несет ответственность за реализацию и 

конечные результаты Подпрограммы, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств. 

Ответственный исполнитель подпрограммы в рамках своей компетенции: 

определяет наиболее эффективные формы и методы организации работ по реализации 

Подпрограммы; 

проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и на 

весь период реализации Подпрограммы; 

в установленном порядке предоставляет проекты бюджетных заявок на ассигнования 

из бюджета поселения для финансирования Подпрограммы на очередной финансовый год; 

утверждает распределение выделяемых средств бюджета поселения по 

соответствующим подпрограммным мероприятиям и статьям расходов, целевые 

показатели. При изменении объемов финансирования Подпрограммы корректирует объемы 

и виды выполняемых работ на очередной финансовый год, определяет приоритеты, 

принимает меры по обеспечению выполнения Подпрограммы; 

обеспечивает контроль за реализацией Подпрограммы, включающий в себя контроль 

за эффективностью использования выделяемых финансовых средств, контроль за 

качеством реализации мероприятий путем экспертных оценок, контроль за соблюдением 

сроков реализации мероприятий; 

в рамках своей компетенции обеспечивает контроль за целевым использованием 

выделяемых бюджетных средств; 

осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о 

ходе выполнения подпрограммных мероприятий; 

проводит мониторинг результатов реализации подпрограммных мероприятий, 

подготавливает в установленном порядке и предоставляет отчеты о реализации 

Подпрограммы, эффективности использования бюджетных средств; 

организует внедрение и обеспечение использования информационных технологий в 

целях управления реализацией Подпрограммы; 

координирует разработку проектов нормативных правовых актов по вопросам 

реализации Подпрограммы; 

вносит в установленном порядке предложения, связанные с корректировкой 

Подпрограммы. 

Ответственный исполнитель программы в своей работе руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Воронежской области, муниципальными правовыми актами. 

Осуществление контроля реализации Подпрограммы обеспечит своевременное и 

полное выполнение подпрограммных мероприятий, а также эффективное и целевое 

использование бюджетных средств. 

 

8.2.6. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а 

также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы муниципальной программы 



В рамках подпрограммы «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского 

поселения» муниципальной программы Скорицкого сельского поселения «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020-2028 

годы» участие общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов, юридических и физических лиц не предусмотрено. 

 

8.2.7. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

Финансирование мероприятий подпрограммы «Комплексное благоустройство 

Скорицкого сельского поселения» муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета Скорицкого сельского поселения.  

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Скорицкого сельского 

поселения в разрезе основных мероприятий по годам реализации муниципальной 

программы представлено в приложениях № 2,3 к настоящей муниципальной программе. 

 

8.2.8. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы. 

Риск неуспешной реализации муниципальной подпрограммы, при исключении форс-

мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.  

Выделяются следующие риски, на минимизацию которых направлены планируемые 

муниципальной программой мероприятия и меры по управлению рисками в рамках 

реализации подпрограммы:  

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

муниципальной подпрограммы, неготовности организационной инфраструктуры к 

решению задач, поставленных муниципальной подпрограммой, что может привести к 

нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 

ряда мероприятий муниципальной подпрограммы или задержке в их выполнении.  

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной 

подпрограммы в неполном объеме. Однако, учитывая формируемую практику 

программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной 

подпрограммы за счет средств бюджета риск сбоев в реализации муниципальной 

подпрограммы по причине недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации муниципальной подпрограммы также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации муниципальной подпрограммы: 

а) риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения. Такой риск для реализации муниципальной подпрограммы может быть 

качественно оценен как высокий; 

б) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может потребовать концентрации бюджетных 

средств на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск 

для муниципальной подпрограммы можно оценить, как умеренный. 

При реализации цели и задач муниципальной подпрограммы должны осуществляться 

меры, направленные на предотвращение негативного воздействия рисков и повышение 

уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.  

Снизить риски возможно за счет оптимизации финансовых расходов. 

Управление рисками реализации муниципальной подпрограммы, должно 

соответствовать задачам и полномочиям существующих органов муниципальной власти и 

организаций, задействованных в реализации муниципальной подпрограммы. 



 

8.2.9. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

Эффективность муниципальной подпрограммы оценивается путем сопоставления 

плановых и фактических значений показателей, результатов, объемов расходов с учетом 

реализовавшихся рисков и изменения условий в сфере благоустройства. 

Результаты оценки эффективности служат для принятия решений ответственным 

исполнителем муниципальной подпрограммы о корректировке перечня и составов 

мероприятий, графиков реализации, а также объемов бюджетного финансирования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы проводится на 

основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов целей и показателей задач 

муниципальной подпрограммы 

 и их плановых значений по формуле: 

, 

где: 

 - степень достижения целей (решения задач); 

 - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы; 

 - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной подпрограммы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или 

 (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной подпрограммы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

муниципальной подпрограммы, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной подпрограммы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- значения 90% и более показателей муниципальной подпрограммы соответствуют 

установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной подпрограммы 

к высокому уровню эффективности; 

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 

 составил не менее 90%. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности, если: 

- значения 70% и более показателей муниципальной подпрограммы соответствуют 

установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной подпрограммы 

к высокому уровню эффективности; 

д ф пС З / З 100% 

дС

фЗ

пЗ

д п фС З / З 100% 

ф ф пУ Ф /Ф 100% 

фУ

фФ

пФ

ф(У )



- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  составил не менее 70%. 

Если реализация муниципальной подпрограммы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

 

 

 

ф(У )



                                                                                                                                                                 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Скорицкого сельского поселения от 

от «15» ноября 2019 г. №56 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Скорицкого сельского поселения «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения   на 2020 - 2028 годы» 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

 

Пункт 

Федеральн

ого плана 

статистиче

ских работ 

Едини

ца 

измере

ния 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной 

программы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023  

 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная программа ««Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020 - 

2028 годы» 

 Доля многоквартирных жилых 

домов, в отношении которых 

произведён ремонт (капитальный 

ремонт, реконструкция). 

Количество объектов 

благоустройства мест массового 

отдыха у воды, шт.  

Содержание зеленых 

насаждений, м2.  

Содержание и ремонт других 

объектов благоустройства, м2 

Благоустройство мест 

захоронения, га. 

 да/нет нет 

 

Нет Нет Нет Нет Нет Нет Нет нет 

 Подпрограмма 1. «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения сельского поселения» 

 Основное мероприятие 1.Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах 

   

 Доля многоквартирных жилых 

домов, в отношении которых 

 % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



произведён ремонт (капитальный 

ремонт, реконструкция) 

 Подпрограмма 2. «Комплексное благоустройство Скорицкого сельского поселения» 

 Основное мероприятие 1.Благоустройство мест массового отдыха населения у воды    

 Количество объектов 

благоустройства мест массового 

отдыха у воды, шт.  

 шт. 

 

- -      - - - - - - - 

 Основное мероприятие 2. 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд) 

 Содержание зеленых 

насаждений, м2. 

Содержание и ремонт других 

объектов благоустройства, м2. 

Благоустройство мест 

захоронения, га. 

 М 

 

м2 

га. 

- 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

100 

 

18000 

4 

 

Приложение 3  

к постановлению администрации 

Скорицкого сельского поселения от 

от  «15» ноября 2019 г. №56 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Скорицкого сельского поселения «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020 - 2028 годы» 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя – главного 

распорядителя средств 

местного бюджета (далее 

- ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муницип

альная  

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

Всего  

 

323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 

в том числе по ГРБС:          



программ

а  

коммунальными 

услугами населения» на 

2020 - 2028 годы 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Подпро-

грамма 1  

«Создание условий для 

обеспечения 

качественными услугами 

ЖКХ населения 

сельского поселения» 

Всего  

 

0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Основное  

мероприя

тие 1.1  

 

«Обеспечение 

деятельности фонда 

капитального ремонта 

многоквартирных 

домов» 

Всего  

 

0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Меропри

ятие 

1.1.1 

Реализация 

муниципальных 

функций в сфере 

обеспечения и 

проведения 

капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

Всего  

 

0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Всего  322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 



Подпро-

грамма 2  

«Комплексное 

благоустройство 

Скорицкого сельского 

поселения» 

 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Основное  

мероприя

тие 2.1  

 

Финансовое обеспечение 

выполнения других 

расходных обязательств  

Всего  

 

322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

 

Меропри

ятие 2.1.1 

Выполнение других 

расходных обязательств 

(Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных  

(муниципальных) нужд) 

Всего  

 

322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Основное  

мероприя

тие 2.2  

 

Благоустройство 

территорий 

муниципальных 

образований 

Всего  

 

         

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

 

Меропри

ятие 2.2.1 

Организация 

общественных работ 

(Закупка товаров, работ и 

Всего  

 

         

в том числе по ГРБС:          



 услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

Меропри

ятие 2.2.2 

Временное 

трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от 

учебы время (Закупка 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

 государственных 

(муниципальных) нужд 

Всего  

 

         

в том числе по ГРБС:          

Ответственный 

исполнитель 

Администрация 

Скорицкого сельского 

поселения 

         

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Скорицкого сельского поселения 

 Репьевского муниципального района 

от «15» ноября 2019 г. № 56 

 

Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области 

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2020-2028годы».  

№ 

п/

п 

Вид и характеристика 

нормативного правового акта 

Основные положения нормативного правового 

акта 

Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемые сроки подготовки 

(квартал, год) *) 

1 2 3 4 5 

 Отсутствуют  

 

Меры правового регулирования в рамках подпрограммы не предусмотрены. 

 

 

 



Приложение 5  

к постановлению администрации 

Скорицкого сельского поселения от     

от «15» ноября 2019 г. №56 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная)оценка расходов федерального, областного и местного, бюджетов 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Скорицкого сельского 

поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020 - 2028 годы» 

 

Статус Наименование  

муниципальной  

программы, 

подпрограммы, 

 основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципал

ьная  

программа  

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

населения» на 2020 

- 2028 годы 

всего, в том числе: 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 323,3 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

в том числе:            

Подпро-

грамма 1  

«Создание условий 

для обеспечения 

качественными 

услугами ЖКХ 

населения 

сельского 

поселения» 

всего, в том числе: 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          



физические лица          

Основное  

мероприяти

е 1.1  

 

«Обеспечение 

деятельности фонда 

ремонта 

многоквартирных 

домов». 

всего, в том числе: 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Мероприят

ие 1.1.1 

Реализация 

муниципальных 

функций в сфере 

обеспечения и 

проведения 

капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах (Закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

всего, в том числе: 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 0,9 0,9 0,9  0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Подпрогра

мма 2  

«Комплексное 

благоустройство 

Скорицкого 

сельского 

поселения» 

всего, в том числе: 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          



физические лица          

Основное  

мероприя-

тие 2.1 

 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения других 

расходных 

обязательств 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

муниципальных 

нужд) 

всего, в том числе: 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Мероприят

ие 2.1.1 

Выполнение других 

расходных 

обязательств 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

всего, в том числе: 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 322,4 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Основное  

мероприя-

тие 2.2 

 

Реализация 

активной политики 

занятости 

населения 

всего, в том числе:          

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет          

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Мероприят

ие 2.2.1 

Организация 

общественных 

работ (Закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

всего, в том числе:          

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет          



обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

Мероприят

ие 2.2.2 

Временное 

трудоустройство 

несовершеннолетни

х граждан в 

возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от 

учебы время 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

всего, в том числе:          

федеральный 

бюджет 

         

областной бюджет          

местный бюджет          

внебюджетные 

фонды 

         

юридические лица          

физические лица          

 

 

 Приложение 6 

 к постановлению администрации  

Скорицкого сельского поселения  

       от  «15» ноября 2019 г. № 56  

 

План реализации муниципальной программы Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения» на 2020 год 

 

№  

 

Статус Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделени

е органа 

местного 

Срок Ожидаемый  

непосредственный  

результат  

(краткое описание) от реализации 

подпрограммы, основного 

КБК  

(местный 

бюджет) 

Расходы, 

предусмот

ренные 

решением 

представи

тельного 

начала  

реализаци

и 

мероприят

ия в 

окончания  

реализаци

и 

мероприят

ия в 



управления, 

иной главный 

распорядител

ь средств 

местного 

бюджета), 

ФИО, 

должность 

исполнителя) 

очередном 

финансов

ом году 

очередном 

финансово

м году 

мероприятия, мероприятия в 

очередном финансовом году 

органа 

местного 

самоуправ

ления о 

местном 

бюджете, 

на год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниц

ипальна

я  

програ

мма 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем, 

и коммунальными 

услугами населения 

сельского поселения» 

на 2020 - 2028 годы 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 323,3 

2 Подпро

грамма 

1 

«Создание условий 

для обеспечения 

качественными 

услугами ЖКХ 

населения сельского 

поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020   0,9 



3 Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение 

деятельности Фонда 

капитального 

ремонта 

многоквартирных 

домов 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020   0,9 

4 Меропр

иятие 

1.1.1 

Обеспечение 

проведение 

капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах (Закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020   0,9 

5 Подпро

грамма 

2  

«Комплексное 

благоустройство 

Скорицкого 

сельского поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение  эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 322,4 



6  
Основн
ое  
меропр
иятие 
2.1 

Финансовое 
обеспечение 
выполнения других 
расходных 
обязательств 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 322,4 

7 Меропр
иятие 
2.1.1 

"Выполнение других 
расходных 
обязательств» 
(закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020  914 0503 05 202 

90200 244 

322,4 

8 Основн
ое 
меропр
иятие 
2.2. 

 «Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
образований» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

 

  

9  

Меропр

иятие 

2.2.1 

Благоустройство 

мест массового 

отдыха населения 

(пляжей)  

 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 -проведение  комплекса работ по 

благоустройству пляжа 

 

914 0503 05203 

98110244 

 

 

 

10 Меропр

иятие 

2.2.3 

Организация 

общественных работ 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2020 31.12.2020 Трудоустройство граждан на 

общественные работы  для 

обеспечения временной занятости 

и материальной поддержки 

населения, 4 чел. 

 

914 0412 05 2 04 

78430 244 

 

914 0412 05 2 04 

98430 244 

 



 

 Приложение 6а 

к постановлению администрации  

Скорицкого сельского поселения  

    от  «15» ноября 2019 г. № 56  

 

План реализации муниципальной программы Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения» на 2021 год 

 

№  

 

Статус Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделени

е органа 

местного 

управления, 

иной главный 

распорядител

ь средств 

местного 

бюджета), 

ФИО, 

должность 

исполнителя) 

Срок Ожидаемый  

непосредственный  

результат  

(краткое описание) от реализации 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия в 

очередном финансовом году 

КБК  

(местный 

бюджет) 

Расходы, 

предусмот

ренные 

решением 

представи

тельного 

органа 

местного 

самоуправ

ления о 

местном 

бюджете, 

на год 

начала  

реализаци

и 

мероприят

ия в 

очередном 

финансов

ом году 

окончания  

реализаци

и 

мероприят

ия в 

очередном 

финансово

м году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниц

ипальна

я  

програ

мма 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем, 

и коммунальными 

услугами населения 

сельского поселения» 

на 2020 - 2028 годы 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

 323,3 



Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

2 Подпро

грамма 

1 

«Создание условий 

для обеспечения 

качественными 

услугами ЖКХ 

населения сельского 

поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021   0,9 

3 Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение 

деятельности Фонда 

капитального 

ремонта 

многоквартирных 

домов 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021   0,9 

4 Меропр

иятие 

1.1.1 

Обеспечение 

проведение 

капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах (Закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021   0,9 



5 Подпро

грамма 

2  

«Комплексное 

благоустройство 

Скорицкого 

сельского поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение  эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 322,4 

6  
Основн
ое  
меропр
иятие 
2.1 

Финансовое 
обеспечение 
выполнения других 
расходных 
обязательств 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 322,4 

7 Меропр
иятие 
2.1.1 

"Выполнение других 
расходных 
обязательств» 
(закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021  914 0503 05 202 

90200 244 

322,4 



нужд) 

8 Основн
ое 
меропр
иятие 
2.2. 

 «Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
образований» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

 

  

9  

Меропр

иятие 

2.2.1 

Благоустройство 

мест массового 

отдыха населения 

(пляжей)  

 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 -проведение  комплекса работ по 

благоустройству пляжа 

 

914 0503 05203 

98110244 

 

 

 

10 Меропр

иятие 

2.2.3 

Организация 

общественных работ 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2021 31.12.2021 Трудоустройство граждан на 

общественные работы  для 

обеспечения временной занятости 

и материальной поддержки 

населения, 4 чел. 

 

914 0412 05 2 04 

78430 244 

 

914 0412 05 2 04 

98430 244 

 

 

 Приложение 6б 

к постановлению администрации  

Скорицкого сельского поселения  

       от  «15» ноября  2019 г. № 56  

 

План реализации муниципальной программы Скорицкого сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения сельского поселения» на 2022 год 

 

№  Статус Срок КБК  



 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделени

е органа 

местного 

управления, 

иной главный 

распорядител

ь средств 

местного 

бюджета), 

ФИО, 

должность 

исполнителя) 

начала  

реализаци

и 

мероприят

ия в 

очередном 

финансов

ом году 

окончания  

реализаци

и 

мероприят

ия в 

очередном 

финансово

м году 

Ожидаемый  

непосредственный  

результат  

(краткое описание) от реализации 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия в 

очередном финансовом году 

(местный 

бюджет) Расходы, 

предусмот

ренные 

решением 

представи

тельного 

органа 

местного 

самоуправ

ления о 

местном 

бюджете, 

на год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниц

ипальна

я  

програ

мма 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем, 

и коммунальными 

услугами населения 

сельского поселения» 

на 2020 - 2028 годы 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 323,3 



2 Подпро

грамма 

1 

«Создание условий 

для обеспечения 

качественными 

услугами ЖКХ 

населения сельского 

поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022   0,9 

3 Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение 

деятельности Фонда 

капитального 

ремонта 

многоквартирных 

домов 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022   0,9 

4 Меропр

иятие 

1.1.1 

Обеспечение 

проведение 

капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах (Закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022   0,9 

5 Подпро

грамма 

2  

«Комплексное 

благоустройство 

Скорицкого 

сельского поселения» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 Улучшение  внешнего облика реки 

Потудань. 

Улучшение  эстетического облика 

пляжа. 

Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

Уменьшение уровня травматизма 

населения во время купания на 

реке. 

 322,4 



Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

6  
Основн
ое  
меропр
иятие 
2.1 

Финансовое 
обеспечение 
выполнения других 
расходных 
обязательств 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 Поддержание  санитарных норм и 

эстетического вида территории 

поселения. 

Улучшение состояния зелёного 

фонда поселения и повышение 

качества среды для создания 

комфортных и безопасных условий 

проживания, и отдыха жителей 

поселения 

 322,4 

7 Меропр
иятие 
2.1.1 

"Выполнение других 
расходных 
обязательств» 
(закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022  914 0503 05 202 

90200 244 

322,4 

8 Основн
ое 
меропр
иятие 
2.2. 

 «Благоустройство 
территорий 
муниципальных 
образований» 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 Создание комфортных условий для 

массового отдыха населения 

 

  



9  

Меропр

иятие 

2.2.1 

Благоустройство 

мест массового 

отдыха населения 

(пляжей)  

 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 -проведение  комплекса работ по 

благоустройству пляжа 

 

914 0503 05203 

98110244 

 

 

 

10 Меропр

иятие 

2.2.3 

Организация 

общественных работ 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

муниципальных 

нужд) 

Администрац

ия 

Скорицкого 

сельского 

поселения 

01.01.2022 31.12.2022 Трудоустройство граждан на 

общественные работы  для 

обеспечения временной занятости 

и материальной поддержки 

населения, 4 чел. 

 

914 0412 05 2 04 

78430 244 

 

914 0412 05 2 04 

98430 244 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения на 2020-2028 годы»



